
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-53

L'anno 2017 il giorno 05 del mese di Giugno il sottoscritto Pesce Geronima in qualità di  
Direttore  di  Direzione  Pianificazione  Strategica,  Smart  City,  Innovazione  d'  Impresa  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO  IMPRENDITORIALE  IN  AREE  DI 
DEGRADO URBANO – EX ART. 14 LEGGE 266/97.
ASSEGNAZIONE  AL  DOTT.  ASTUNI  MAURIZIO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA 
TECNICA  PER  LE  ATTIVITA’  A  VALERE  SUL  BANDO  FINALIZZATO 
ALL’ACCELERAZIONE DI START UP INNOVATIVE. 
CIG.ZB71ECF374

Adottata il 05/06/2017
Esecutiva dal 07/06/2017

05/06/2017 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-53

OGGETTO:  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO  IMPRENDITORIALE  IN  AREE  DI 
DEGRADO URBANO – EX ART. 14 LEGGE 266/97.
ASSEGNAZIONE  AL  DOTT.  ASTUNI  MAURIZIO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA 
TECNICA  PER  LE  ATTIVITA’  A  VALERE  SUL  BANDO  FINALIZZATO 
ALL’ACCELERAZIONE DI START UP INNOVATIVE. 
CIG. ZB71ECF374

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- l’ art. 4 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;

- gli  articoli  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 88 del 9 dicembre 
2008 esuccessive modificazioni e integrazioni, e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  48  del  2/05/2017  avente  ad  oggetto: 
“Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019”;

         - il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 approvato con deliberazione Giunta Comunale n.
117 del 18/05/2017;. 

Premesso che con:

-  Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  2016/324 del  22/12/2016 sono stati  approvati  gli 
indirizzi per la realizzazione di azioni finalizzate a favorire lo sviluppo di Start-up sul territorio 
del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Determinazione Dirigenziale n. 2017-163.0.0.-20 è stato approvato il Bando pubblico per la 
realizzazione di azioni finalizzate a favorire lo sviluppo di Start Up Innovative negli ambiti 
produttivi individuati nella Scienze della Vita, Industria 4.0, Smart City e Tecnologie del mare;

Dato atto che per la progettazione del Bando in oggetto, definito “di secondo livello” in quanto 
l’Amministrazione comunale ha inteso porsi quale acceleratore pubblico per quelle Start up che 
hanno già  compiuto  la  fase di  incubazione  e  sono pronte  per  la  fase  di  accelerazione,  vista  la 
complessità della materia trattata risulta necessario avvalersi di una professionalità particolarmente 
esperta nel settore;
 
Rilevato che non sussistono convenzioni CONSIP e bandi sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  idonei  a  soddisfare  l’elevata  specificità  dei  servizi  di  cui  al  presente 
provvedimento e che pertanto, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. a) D. Lgs 50/2016, 
è consentito procedere all’assegnazione del servizio mediante affidamento diretto;

Esaminato il curriculum vitae pervenuto dal dott. Astuni Maurizio, nel quale viene evidenziata la 
professionalità acquisita negli anni in materia di Start Up innovative nonchè la profonda conoscenza 
delle  normative  vigenti  in  materia,  sia  in  campo  nazionale  sia  internazionale,  in  continua 
evoluzione; 

Ritenuto  pertanto  opportuno  assegnare  l’attività  di  cui  sopra  al  Dott.  Astuni  Maurizio,  in 
considerazione dei requisiti maturati che risultano adeguati al perseguimento dell’azione posta in 
essere dalla Civica Amministrazione attraverso il Bando Start up;

Verificata la proposta tecnica, ricevuta in data 17 marzo 2017 e allegata al presente provvedimento 
quale  parte  integrante,  con il  quale  il  Dott.  Astuni  Maurizio  a  fronte  dell’attività  di  assistenza 
tecnica fornita a valere sul Bando in oggetto, indica il compenso di massima definito sulla base 
tempo/lavoro dedicato all’attività stimato in una spesa massima pari ad €.  16.494,40 oneri fiscali 
inclusi, somma ritenuta congrua;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per i motivi di cui in premessa:

1)    di affidare, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. a) D. Lgs 50/2016, il servizio 
di assistenza tecnica a valere sul bando Start Up innovative al dott. Astuni Maurizio (C. Benf. 
55270) con sede in Genova Via Carducci 5/7 sc. Dx. CAP. 16122 - P.I 02962620106 che si è 
dichiarato disposto ad accettare l’incarico di cui trattasi secondo la proposta tecnica allegata 
al presente provvedimento quale parte integrante, per l’importo di € 16.494,40 oneri fiscali 
inclusi importo ritenuto congruo; 

2)    di  mandare a prelevare,  in ambito istituzionale,  la somma di € 16.494,40 oneri  fiscali 
inclusi  dai fondi reimputati  a bilancio 2018, al  capitolo 78660 c.d.c.  3230.8.07 “Sviluppo 
Economico e Politiche Attive del Lavoro – “Contributi agli investimenti a altre imprese”  - 
P.d.C. 2.3.3.3.999 – C.O. 680.1.7 – CRONO 2014/63 mediante riduzione di  pari  importo 
dell’IMPE 218/330/1 ed emissione di nuovo IMPE 2018/2304;

3)    di dare atto che la somma di Euro 16.494,40 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto Bilancio 2018;

4)    di dare atto che si provvederà alla  liquidazione della spesa a fronte di fattura emesse a 
seguito di rendicontazione delle ore effettivamente impiegate con il dettaglio delle questioni 
trattate cone da indicato nello nello schema di contratto, mediante richiesta di emissione di 
Atto  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e 
subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contabile  contributiva  previdenziale  e 
assicurativa;

5)    di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal Regolamento per il 
conferimento  di  incarichi  approvato  con  Deliberazione  G.C.  n.  250/2007,  in  quanto 
ricompreso nella casistica di cui all’art.  1, comma 4, del Regolamento medesimo, essendo 
conferito ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016;

6)    di dare atto che non sussistono né convenzioni CONSIP né bandi sul Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  applicabili  all’acquisto  di  servizi  di  cui  al  presente 
provvedimento; 

7)     di  dare atto  che sarà data  esecuzione  al  disposto di  cui  all’art.  1  c.  173 della  Legge 
n.266/2005 (Legge finanziaria 2006);

8)    di dare atto che i contratti saranno stipulati in modalità elettronica e registrati nell’apposito 
software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

9)    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto sulla tutela dei dati 
personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-53
AD OGGETTO 
INTERVENTI PER LO SVILUPPO IMPRENDITORIALE IN AREE DI DEGRADO URBANO – 
EX ART. 14 LEGGE 266/97.
ASSEGNAZIONE AL DOTT. ASTUNI MAURIZIO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICA PER LE ATTIVITA’ A VALERE SUL BANDO FINALIZZATO 
ALL’ACCELERAZIONE DI START UP INNOVATIVE. 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










